
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 marzo 2004 - Deliberazione N. 425 - Area Generale di 
Coordinamento N. 5 - Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento e Protezione Civile - Por Campania 
2000-06 Mis. 1.7 - Approvazione Programma di Interventi proposto dal Commissariato Rifiuti con 
Ordinanza n. 3/04 - Corresponsione acconto. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che, la Commissione Europea, con Decisione CE(2000) n. 2050 del 1 agosto 2000, nell’approvare il 
Quadro Comunitario di Sostegno 2000- 2006 ha programmato, per l’utilizzazione dei fondi nel settore dei 
rifiuti, che le relative risorse vengano, tra l’altro, utilizzate in coerenza con la pianificazione settoriale e 
territoriale; 

Che, a seguito del commissariamento della Regione Campania per l’emergenza rifiuti, ex OO.P.C.M. 
del 1996 e successive modifiche ed integrazioni, è stato adottato nel 1997 il Piano Regionale di 
Smaltimento dei Rifiuti; 

Che il POR Campania 2000/2006, approvato dalla Commissione UE con Decisione CE (2000) 2347 dell’8 
agosto 2000 e successivo C.di P., alla Misura 1.7 prevede, tra l’altro, interventi per il completamento 
delle infrastrutture a sostegno della raccolta differenziata (compostaggio) ed azioni di monitoraggio, 
individuando anche nel Commissariato all’Emergenza Rifiuti uno dei beneficiari finale; 

RILEVATO 

Che, in esecuzione all’Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 3100 del 22 dicembre 2000, il 
Commissariato per l’Emergenza Rifiuti procedeva alla realizzazione dì piani stralcio di infrastrutture ed 
impiantistica a sostegno della raccolta differenziata, utilizzando sia fondi pubblici nazionali che risorse 
mis. 1.7 POR; 

Che con delibera di G.R. n. 2014/03 e’ stata assegnata al Commissariato Straordinario per 
l’emergenza rifiuti, per la realizzazione dei propri piani, la somma di E 110.000.000 prelevabili dallo 
stanziamento pubblico della misura 1.7 azione b - POR Campania 2000/06; 

Che con delibera di G.R. n. 3059 del 29/10/03 e’ stata approvata la convenzione che disciplina 
l’erogazione delle risorse assegnate con la citata deliberazione 2014/03 e stabilisce l’utilizzo delle risorse 
disponibili attraverso un piano di intervento; 

PRESO ATTO 

Che il Commissariato per l’Emergenza Rifiuti con riferimento al citato stanziamento di E 110.000.000: 

- ha in fase di avanzata realizzazione n.41 interventi, per una spesa complessiva di E 33.617.939,34; 

- con Ordinanza n. 3 dell’11/3/04 ha individuato n. 4 progetti esecutivi per impianti di compostaggio, 
ad integrazione e razionalizzazione delle rete impiantistica a scala regionale per il trattamento della 
frazione organica derivante da raccolta differenziata, per una spesa complessiva di E 31.608.556,25; 

- Che in detta Ordinanza n. 3/2004 e’ evidenziato che i quattro progetti esecutivi approvati, con fasi 
preliminare da completare entro 4 mesi, sono relativi ad impianti da realizzare nel rispetto dei criteri 
obiettivi di “equa distribuzione territoriale”, della “ massima funzionalità comprensoriale”, in un ottica di 
“ottimizzazione costi/benefici” ed infine che gli stessi costituiscono integrazione alla progettazione già 
attuata e finanziata con la misura 1.7 POR Campania 2000-2006; 

Che la commissione paritetica di cui alla delibera n. 2014/03, nella seduta dell’11/3/04, ha espresso 
parere favorevole alla realizzazione del citato programma proposto dal Commissariato;  

RILEVATO Che nella Ordinanza del Commissario n.3/2004 e’ richiesta un acconto, con effetto 
immediato, del 20% dell’ammontare complessivo del programma proposto, motivata dalla necessità di far 
fronte alle spese necessarie per l’attivazione delle procedure spese espropri, progettazioni ecc.) richieste 
per la realizzazione degli interventi; 

Che l’anticipazione richiesta, pari ad E 6.321.711,25, non e’ prevista nello schema di convenzione di 
cui alla delibera n.3059 del 29/10/03 e dalla procedure disposte dalla Delibera di G.R. 1235/03, ma trova 
una sua giustificazione nello stato di emergenza evidenziato nella citata Ordinanza; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare il programma di interventi proposto con ordinanza del Commissario per l’Emergenza 
Rifiuti n.3 dell’11.03.2004, che si allega, per un importo complessivo di E 31.608.556,25 a valere sullo 
stanziamento di cui alle delibera di GR. n. 3059/03 e n. 2014/03; 

2) - Di erogare in favore del Commissariato per l’emergenza rifiuti la somma di E 6.321.711,25, pari al 
20% del costo del programma, a titolo di acconto sull’importo complessivo di E 31.608.556,25 inerente il 
programma d’interventi di cui al punto precedente; 

3) - Di liquidare la citata spesa di E 6.321.711,25 in favore del Commissariato per l’Emergenza Rifiuti 
con accredito sulla Contabilità Speciale n. 1711 intestata a “Presidente della Regione 
Campania-Commissario delegato per gli interventi di emergenza in materia di smaltimento dei rifiuti” 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - sez. Napoli - Banca d’Italia, imputandola sull’UPB 22.79.214 
capitolo 2185 esercizio 2004 ; 

4) - Di delegare il responsabile del Settore Ambiente al completamento dell’erogazioni, nel rispetto 
delle procedure previste nella delibera n. 3059103 di approvazione della convenzione; 

5) - Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Ambiente, all’Autorità di 
Gestione del POR Campania, al Settore Entrate e Spese di Bilancio, al Responsabile della Misura 1.7, al 
Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e 
al Servizio Comunicazione integrata per la immissione sul Sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


